
26 6ª feira | 1º/Abr/2022 - Edição nº 11143

Empresas Públicas 

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do              
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de 
materiais diversos (pintura, acessórios p/distribuição de gases, manutenção, 
ferragens, etc). Empresas Casa Bruta Comercial Ltda.: Lote 01 - R$ 15.992,36 e 
Lote 11 - R$ 9.483,94. L A Pazinato Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda.: 
Lote 03 – R$ 39.887,00. I. R. Comércio de Materiais Elétricos Eireli: Lote 04 – R$ 
6.297,44. Água Doce Materiais de Construção Ltda.: Lote 05 – R$ 8.136,00 e Lote 
06 – R$ 8.590,00. Lotes 02, 07, 08 e 10: fracassados. Lote 09: deserto. Melhores 
informações através do site www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 31 de março de 2022                                            Pregoeiro 

 
 
 

30645/2022

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público que o Pregão 
Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de óleo diesel BS 
500, resultou deserto pela ausência de propostas. 

RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022 
O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público que o Pregão 
Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de produtos 
biológico (cepas), resultou deserto pela ausência de propostas. 
Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 31 de março de 2022.                                        Pregoeiro 

 
 
 

30737/2022

 Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR

 
Extrato do Convênio nº 035/CONV/2022 

PROTOCOLO: 18.132.076-1 (d). PARTES: COHAPAR e Município de 
IMBITUVA. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante 
o desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros 
municipais de imóveis nos quais conste a COHAPAR como responsável 
tributária, ante o direito à imunidade tributária recíproca reconhecido por 
sentença nos autos de ação declaratória nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª 
Vara Federal de Curitiba), viabilizando a cobrança dos tributos municipais, 
exclusivamente, em face dos possuidores dos referidos imóveis (quando 
houver), evitando-se lançamentos indevidos de tributos (hipótese de 
não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de sucumbência 
em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de 
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais 
dispositivos legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 
de 16/12/2020. ASSINATURA: 30/03/2022. 

 30239/2022

Extrato de Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº 6822/CONT/2018 
– Edital TP nº 06/2018  

PROTOCOLO: 18.497.221-2 (d). PARTES: COHAPAR e TERCASA 
Construtora Eireli-EPP. OBJETO: Apostilar o valor da contratação, 
reajustando-o, a partir de Julho/2020, mediante aplicação do INCC de 
3,6766172026%, apurado no período de Junho/2019 e Junho/2020, incidente 
sobre o saldo devedor do contrato, de R$ 412.412,85. VALOR: R$ 15.162,84. 
RECURSOS: Nota de Empenho nº 21000749, conforme Informação 
Orçamentária nº 047/2022, de 07/02/2022. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 
014/2022, de 21/02/2022, rerratificada na Ata de RDE nº 019/2022, de 
21/03/2022. ASSINATURA: 30/03/2022. 
 30528/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 057/TAJ/2022  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 18.631.704-1 PARTES: COHAPAR e MRV ENGENHARIA E 
PARTICIPAÇÕES S/A. OBJETO: A EMPRESA, por meio deste instrumento, 
disponibiliza à COHAPAR as 130 UH, pertencentes ao empreendimento 
habitacional com 187 UH, localizado no Município de Curitiba-PR, para 
atendimento de pretendentes previamente cadastrados no Sistema de Cadastro 
Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e RILC da COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 017/2022, 
de 07/03/2022. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 
31/03/2022. 

 30620/2022

COMPAGAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPAGAS 002/2022
CONTRATADO: CLESSE DO BRASIL CAPTACAO, CONTROLE E 
CONDUCAO DE ENERGIA LTDA. / CNPJ: 01.527.508/0001-05 / 
OBJETO: registro dos preços para aquisição de Reguladores de 
Pressão, lotes 01, 02 e 04, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações descritas no edital de licitação eletrônica n° 041/2021 e 
seus anexos. / VALOR: R$ 381.452,84 / VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 15/03/2022 

30550/2022

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPAGAS 003/2022
CONTRATADO: HGS GAS E AGUA DO BRASIL LTDA. / CNPJ: 
05.500.689/0001-37 / OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
Reguladores de Pressão, lote 03, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações descritas no edital de licitação eletrônica nº 
041/2021. / VALOR: R$ 398.996,47 / VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 15/03/2022 

30299/2022

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 009/2022 
CONTRATADO: HGS GAS E AGUA DO BRASIL LTDA. / CNPJ: 
05.500.689/0001-37 / OBJETO: fornecimento de Reguladores de 
Pressão, lote 03, conforme especificações técnicas dispostas no anexo I 
– “Termo de Referência – Especificações Técnicas”, do processo de 
licitação eletrônica n° 041/2021. / VALOR: R$ 208.777,22 / VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. / DATA: 15/03/2022 

30304/2022

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPAGAS 006/2022
CONTRATADO: AGAU INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA ÁGUA 
LTDA. / CNPJ: 02.728.291/0001-64 / OBJETO: registro dos preços para 
aquisição de medidores de vazão, tipo rotativo, LOTE 03, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no edital de 
licitação eletrônica n° 039/2021 e seus anexos. / VALOR: R$ 
180.000,00 / VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. / DATA: 15/03/2022 

30586/2022

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 008/2022 
CONTRATADO: CLESSE DO BRASIL CAPTACAO, CONTROLE E 
CONDUCAO DE ENERGIA LTDA. / CNPJ: 01.527.508/0001-05 / 
OBJETO: fornecimento de Reguladores de Pressão, lotes 01 e 02, 
conforme especificações técnicas dispostas no anexo I – “Termo de 
Referência –Especificações Técnicas”, do processo de licitação 
eletrônica n° 041/2021 / VALOR: R$ 222.814,64 / VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. / DATA: 15/03/2022 

30558/2022

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 012/2022 
CONTRATADO: AGAU INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA ÁGUA 
LTDA. / CNPJ: 02.728.291/0001-64 / OBJETO: fornecimento de 
medidores de vazão, tipo diafragma e tipo rotativo, conforme 
especificações técnicas dispostas no anexo I – “Termo de Referência – 
Especificações Técnicas”, do processo de licitação eletrônica nº 
039/2021 referido no preâmbulo deste instrumento. / VALOR: R$ 
180.000,00 / VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. / DATA: 15/03/2022 

30599/2022
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 002/2022 
CONTRATADO: MOODY’S LOCAL BR AGÊNCIA DE CLASSIFICAÇÃO 
DE RISCO LTDA. / CNPJ: 02.101.919/0001-05 / OBJETO: serviços 
financeiros - ratings, referente ao processo de inexigibilidade nº 
001/2022. / VALOR: R$ 90.000,00 / VIGÊNCIA: 24 meses. / DATA: 
25/01/2022 
 
 
 

 

30881/2022

COPEL

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
ADITAMENTO 

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 1 à Pregão Eletrônico Copel 
HOL220004; Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação em Áreas 
da Região Norte e Noroeste; Data da Sessão: alterada para SINE DIE (data inde-
terminada); O referido aditamento se encontra à disposição dos interessados em 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: 41 3331-3113. 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato Copel 4600012292; CREARE SISTEMAS 
LTDA.; CNPJ: 15.438.805/0001-99; Motivo: Prorrogação Excepcional por mais 
12 meses, com término em 30/03/23. Fundamentação: Normas gerais da Lei Es-
tadual nº 15.608/07; Data de Assinatura: 29/03/2022 
 30742/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
199832622

Documento emitido em 01/04/2022 11:10:01.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11143 | 01/04/2022 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


